

21
Radical
COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIUANUL V
Nr. 1263
Marți
6 dec.
1994
100 lei**Ce ne-a adus
"Moș Văcăroiu"?**

Tradiționalist cum îl știm, românul și-a păstrat cu sfințenie sfintele sărbători. Cu toată negura ce i-a fost așternută pe ochi, cu toată otrava ce i-a fost picurată în suflet, pentru el obiceiurile și tradițiile au fost și vor rămâne lucruri sfinte, transmise din generație în generație.

Sfătuit de "șoptitorii săi" - care acum fug ca dracul de tămăie lui Ceaușescu nu l-a lipsit mult să-l scoată din calendar, prea mult haz de necaz făcea bietul român de Moș Nicolae. Au trecut cinci ani. De fiecare dată am sperat că moșul va fi altfel, va fi mai bun și mai bogat, că guvernele care s-au perindat vor aduce ceva căldură și fericire în sufletul românului.

Iată-ne acum, la sfârșit de an, și ne punem întrebarea: ce ne-a adus Moș Văcăroiu? Șomaj și mizerie, hoție și corupție, prețuri de te-amețesc, biruri mai ceva ca în timpul fanarioților, salarii sau pensii cu care te poți ține de azi pe mâine, aroganță, laude și minciună.

După doi ani de guvernare, nimic. Tot mai rău: căderea liberă în abis, a țării, se accentuează, degingolada este generală. minciuna și hoția face casă bună cu lauda, iar Moș Văcăroiu ridică cupe cu șampanie, într-o veselie, îmbătându-ne cu apă rece. Recepțiile se țin lanț, pelerinaj mai ceva ca la Mecca, turismul politic pe banii țării se extinde, demagogia lansată de la tribuna forumului legislativ al țării îți provoacă repulsie indivizi care nu și-au schimbat decât scaunele punându-și mentorii la adăpost prin case, slujbe sau pensii grase. Când și când, câte un peștișor prost mai cade în plasă, pus apoi să plătească niște oale sparte, așa pentru adormirea națiunii, ca să nu se zică că nu avem justiție și că ea doarme.

"Cosa Nostra" românească pătrunsă în toate structurile l-a lăsat mască până și pe mai experimentații mafioți din peninsula.

(continuare în pag. 6)

M. BALOMIR

ÎNTREBĂRI RETORICE

La câteva zile după ce dl. prim ministru Nicolae Văcăroiu și-a prezentat "lucrarea de control" în fața mass-mediei, având ca temă dată, activitățile guvernului, pe care-l conduce de doi ani încoace, a avut loc conferința de presă a parlamentarilor PSDR-ului. Francisc Tobă și Daniel Frunzescu. Din expunerea acestora am aflat faptul că "de-torită intervenției noastre pe lângă miniștrii Lăcășan și Florin Gheorgescu, serele din Dumbrăveni au primit cinci miliarde de lei" "fabrica specială de armament pentru Infanterie, de la Mărșea este într-un impas foarte serios" (?), "noi încercăm să protejăm Cooperarea în acțiunea pe care o are cu Primăria", "sistemul militar la ora actuală nu este performant", "nu vor fi alegeri anticipate", "în Parlamentul Românesc lipsesc de la ședințe circa 20% din parlamentari", etc.

(continuare în pag. 3)

Romeo CRISTEA

Ziua Marii Uniri - Ziua Națională a României, a fost și de astă dată la fel ca în anii dominației sovietice, un festivism ipocrit care a denaturat adevărul istoric.

Înfăptuită sub Domnia Regelui Ferdinand I - întregitorul de neam, consfințită la Alba Iulia, în 1 Dec. 1918, nu există nici un argument de delegare în alte părți ale țării (?) sau de schimbare a rolurilor și simbolurilor împământenite. Figura marelui și lui Mihai Viteazul, nu justifică omagierea în fața statuii Domniei Sale, în locul celei a Suveranului Marilor Înfăptuiri. Valabil tuturor celor care au acceptat complicitatea denaturării marelui act istoric - sub patronajul unui prim-ministru rămas corigent la istoria României.

O RUȘINE NAȚIONALĂ

A lipsit din nou recunoașterea meritelor celor care au contribuit la realizarea ei - figuri mărețe, între care Iuliu Maniu, președinte al PNT și Alexandru Vaida Voevod, reprezentantul României Mari la Convenția de Pace la Paris. O rușineasă falsificare de substanță comunistă.

Discursul vădit tendențios, incrementat între stereotipul perimat, populist, elogiind anonimatul, prin generalități ale președintelui absent la lecțiile de istoria patriei, înlocuite cu cursul scurt de istoria PCUS, așa cum arată Silviu Brucan, desechizatorul de drumuri staliniste și apoi de reforme, cel care l-a propulsat pe omul în actuala funcție, niște false necontestate și dupamani ai memoriei constituționale de drept în țara noastră.

Festivitățile de ridicare în grad sau acordare de distincții celor care nu au nimic comun cu războaiele de întregire a neamului, sunt o profanare a ideii de țară și onoare. Prezența, de asemenea, a celor care au slujit bolșevismul, dupamaniul cel mai obiect al unirii, în vremea ocupației, cei care s-au declarat împotriva alipirii Basarabiei și Bucovinei la patria mamă, este o neorogare inadmisibilă și în același timp o dovadă de trădare a propriilor convingeri susținute o jumătate de secol în mod public.

Întreaga atmosferă de la Cotroceni "emană", de altfel, o imple-tate ateistă potrivnică crezului sfânt al poporului român: NIHIL SINE DEO!

Au fost sfidate toate încercările disperate a celor de bună credință care au arătat cu curaj și dăruire ceea ce s-a ascuns atâtea ani de tristă amintire, devenite astfel de notorietate după dec. 1989 până și celor ignoranți sau tinerilor ținuți departe de adevărul istoric.

În fața acestei ipocrizii de cea mai joasă speță, sărbătorirea zilei naționale, lipsită de entuziasm și flămuri arborate, este "O RUȘINE NAȚIONALĂ" pe care istoria nu o va ierta niciodată celor vinovați!

Liviu NICULIU



Premierul Văcăroiu
a fost la Sibiu...
Ș-apăi...!?!?

HOROSCOPO



BERBEC - Nu veți reuși nici astăzi să realizați ceea ce v-ați propus. Întors recent dintr-o călătorie, mai sunteți încă sub influența ei, în ceea ce privește scopul ei, nu ați fost pe deplin satisfăcut de demersul acesteia. Totuși, s-ar părea că sunteți în formă, dedicați-vă în continuare vieții artistice.



TAUR - Pasivitatea și indiferența cu care tratați majoritatea problemelor, în ultimul timp, determină pe cei din jurul dvs. să se nelineștească, din ce în ce mai mult, în ceea ce vă privește. Insuși partenerul dvs. are mari îndoieli. Chiar dacă ați trecut prin multe, în ultimul timp, încercați să vă reveniți.



GEMENI - Nimic nu contează mai mult pentru dvs. ca dragostea indiferent dacă este reciprocă sau nu. Și în această zi veți dori ca partenerul dvs. să vă fie în preajmă pentru a petrece împreună clipe de vis. Nu uitați că vin sărbătorile și trebuie să bucurați și să vă bucurați la rândul dvs.



RAC - Ați descoperit, de curând, o ființă a cărei prezență nu vă este cu totul indiferentă. Cel mai bine ar fi să încercați să vă cunoașteți deopotrivă mai adânc și, de ce nu, să legați o prietenie frumoasă. Nimic nu este mai liniștitor decât să știți că există cineva care se gândește la tine.



LEU - Dimineața de astăzi nu este nici de această dată favorabilă pentru dvs. Nu disperați însă, ziua vă poate crea surprize și nu într-un totuși neplăcut. Veți încheia ziua într-o atmosferă blândă, de calm launtric ceea ce vă va determina să vă petreceți seara în mijlocul familiei.



FECIOARA - Singurul cuvânt care v-ar putea caracteriza, în momentul de față, este singurătatea. Astăzi, ca de altfel în ultimul timp, vă veți interioriza și chiar dacă acest fapt vă crează o mască pentru cei din jur, îl tratați cu indulgență. Vă veți neliniști din pricina unei ființe dragi.



BALANȚA - Ce zi frumoasă pentru cei din această zodie. Ca și în ziua precedentă v-ați propus să faceți o mulțime de lucruri, nu știu cât veți izbuti să le sfârșiți pe toate. Totuși ambiția și elanul dvs. sunt o garanție că veți reuși și de această dată. Succes!



SCORPION - Ar trebui să consacrați mai mult timp familiei și treburilor gospodărești, pe care le-ați cam neglijat în ultima perioadă. Ziua de astăzi se află sub semnul dragostei și al liniștii sufletești. Profitati și bucurați-vă, în această zi, alături de cei dragi.



SĂGETĂTOR - Vă gândiți deja cu plăcere la weekend-ul care se apropie. Oare ce veți face în acest sfârșit de săptămână? Fiind o persoană dinamică, sensibilă la tot ceea ce este frumos și nou, probabil că vă veți hotărî să vizionați un spectacol de calitate sau un film bun.



CAPRICORN - O întâlnire neașteptată vă va trezi în suflet sentimente nebănuite. Imprevizibilul și surpriza sunt la ordinea zilei. De asemenea, va fi un prilej în care vă puteți testa singur psihicul. Poate seara vă va rezerva și unele clipe romantice.



VĂRSĂTOR - Este imposibil ca în această zi să abandonați treburile casnice și familia pentru că așa aveți chef. Mai este nevoie să vă reamintim că singura mare bucurie, în viață, ține de propriul copil și familia? Nici partenerul nu este tocmai în apele lui astăzi, deci evitați o ruptură.



PEȘTI - Iată o zi cu totul favorabilă pentru cei născuți în această zodie. Dacă v-ați întors recent dintr-o călătorie de afaceri, sau dacă intenționați să întreprindeți una, veți vedea că lucrurile or să meargă ca de la sine, rolul dvs. fiind, fără îndoială, cel scontat.

BLITZ MAPAMOND

Marile puteri cer pacea în Bihaci

La întâlnirea de la Paris, a grupului marilor puteri, s-a hotărât să se ceară încetarea neîntârziată a focului la Bihaci, acolo unde musulmanii au suferit o grea înfrângere în fața sârbilor. Marea Britanie, SUA, Rusia, Franța și Germania au semnat un comunicat ce se agață de planul de pace care acordă federației croato-musulmane 51% din teritoriul Bosniei, iar restul sârbilor, deși, ultimii dețin 70%.

Norvegia n-a fost de acord cu intrarea în UE

În urma referendumului din Norvegia cu privire la intrarea în UE, a fost respinsă această propunere cu un procentaj de 50%. Ca urmare, Norvegia a rămas, împreună cu Islanda, în afara Uniunii Europene.

Japonia acceptă reeșalonarea datoriei bănești a Rusiei

Cu răbdare orientală, guvernul japonez a hotărât reeșalonarea unei părți a datoriei bănești a Rusiei, reafirmându-și intenția de a ajuta Moscova în drumul spre economia de piață, chiar dacă există problema înapoierei insulelor Kurile, care înainte au făcut parte din arhipelagul nipon.

Consiliul de miniștri din Belgia a hotărât să pună capăt emigrației

Consiliul de miniștri din Belgia a decis să pună capăt emigrației lovind în cei care favorizează introducerea ilegală în țară a candidaților la exil. Legea votată prevede o amendă de 4700 dolari pentru orice societate de transport care nu are prevederea de a verifica documentele de călătorie ale pasagerilor săi.

Capcanele generalului Dudaiev

După ce s-a lăudat cu ocuparea capitalei cecene, Groznii, și preluarea puterii, forțele opoziției din Cecenia vor trebui să se retragă lăsând în urmă un eșec presărat cu multe pierderi de vieți omenești (aprox. 200) și material militar. Ministrul rus al apărării, Pavel Graciov, a contestat orice amestec militar fățiș al armatei sale în conflictul cecen, comentând că "un singur detașament de parașutiști ruși ar fi fost suficient pentru a rezolva situația". În schimb, celălalt general al armatei roșii, în prezent președinte al Ceceniei, Djohar Dudaiev, a încercat abil o capcană pentru a demonstra contrariul; dacă Moscova nu-și va recunoaște soldații căzuți prizonieri, aceștia vor fi considerați mercenari și executați.

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactor: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Radu POPAILIE; Marius L. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

ÎNTREBĂRI RETORICE

(urmare din pag. 1)

Ținând cont de aceste afirmații, care ne privesc într-un fel sau altul, mă întreb: oare cum este posibil ca o uzină de armament să fie în impas; la un obiectiv industrial muribund, cum este Carbosinul, să nu se aloce altceva decât proiecte și puncte de vedere pentru punerea lui "pe verde", și oare cum își justifică parlamentarii (n.r. - cei 20%) poziția lor neloială față de electoratul care i-a ales? Dar după toate probabilitățile, aceste întrebări sunt retorice.



CĂRUȚA TRANZIȚIEI

Simboluri și metafore plastice

Absolvent al Liceului de Artă din Sibiu, sculptorul Eugen Petri este puțin cunoscut în orașul natal, valorile vieții ducându-l pe alte meleaguri, unde și-a afirmat viguros talentul.

Expoziția personală, pe care a deschis-o la Galeriile "Arta" din Sibiu, atestă cu prisosință pe artistul inspirat, concentrat asupra câtorva teme pe care le exploatează și explorează în profunzime. Sculptorul supune materialul, îl face să "cânte" și să "vorbească". "Clopotul" de lemn devine sunet prelung, rugăciune și jelanie a comunității enoriașilor ce se adună, ale căror siluete se imprimă pe el, personalizându-l până dincolo de simbol, spre arhetip și totem. "Sufletul meu s-a făcut deal pe care se rostogolește într-una sunetul clopotului", scrie artistul într-o mărturisire. Lucrările sale emană forță și expresie prin robustețea formelor și masivitatea volumelor. Eugen Petri nu are în vedere efecte optice sau jocuri de lumini pe suprafețe, ci preferă o adresare directă, aproape tactilă. În al său "Icar", că-

derea capătă dimensiuni de dramă cosmică; portretul unui "Martir", aduce într-o ramă silueta mortificată a eroului evocat. Tot în lemn, tema eternă a cuplului: "Adam și Eva", sau "Fereastra", se "rostește" hieratic, dar și poetic, fără detalii de cizelură, ci în "teslă", frust dar nu ostentativ. Cuplul e căldura apropierei și conviețuirii, armonia și contradicția a două ființe umane.

Tehnica slujește concepția artistică și cele câteva lucrări apar ca personajele și momentele de vârf ale unui ritual existențial ezoteric.

Bronzul oferă alte posibilități de exprimare, dar sculptorul îi impune aceeași temă ("Cuplul"), sau aceeași viziune a materiei și vieții contorsionate, gemând și suferind ("Sacrificiu").

Desene-proiect, în fapt adevărate lucrări de grafică, completează și amplifică universul spiritual și artistic pe care lucrările expuse îl concentrează în simboluri și metafore plastice plurivalente.

O expoziție de mare ținută artistică!

Valentin MUREȘAN

URA, AVEM BENZINĂ!

Nu destulă, dar decât deloc este bună și atât, să te miști pentru treburi urgente, să nu mai stai cu zilele la coadă, sau să încapi pe mâna unor indivizi aciuși pe la pompele de benzină, care, mână în mână cu bezinărele, fac și desfac multe afaceri. Cozile au scăzut. Vin sărbătorile, banii mai trebuie și pentru altele, iar stocuri se fac mai puțin. Către vestul țării, guvernul a trimis cote duble, la granița cu sârbii bișnița este în toi, și pe o asemenea vreme tot mai puțini sibieni se aventurează pentru câteva mărci. Și nu se mai încurcă românul cu câteva kilograme într-un rezervor, cară cu cisternele, cu vagoanele, că de, are balta pește. Și cum "cancerul" începe de sus, de ce cei mici s-ar lăsa mai prejos. În timp ce unii se dau de ceasul morții, să pună sub brazdă recolta viitoare a țării, la Timișoara sunt capturate 40 vagoane cu motorină (aproximativ 17.611.753 litri) în sumă de 600.000.000 lei. Cui îi era destinată motorina, nu se știe!? Cine a expedit-o, la fel! Cui i-au prisosit milioanele, de asemenea! Culmea, pe facturile expeditorilor apar trei firme, dar și ele fictive. Dar n-aduce anul ce aduce ceasul, și când este și cel rău, în plasă mai pică din când în când ceva plevușcă, dintre cei puși să păzească oile. Și cu găinării nu se ocupă "tablagii", ci de la locotenent în sus, că de, la grade se deschid buzunarele și ușile. Foame mare în poliția hunedoreană, trei vașnici apărători ai legii au "călcat pe bec", acum de sărbători li s-a spart ulciorul: "protejau" 22 de tone de benzină să treacă Dunărea. În urma vânzării ei ar fi putut să treacă liniștiți în civilie.

Nu-i nimic, ar spune unii, s-au văzut în ultimii ani cazuri și mai și, presa a scris, câinii au lătrat și ursul și-a văzut de treabă sub aripa ocrotitoare a "emanăției". Toate bune și frumoase, fraților, dați înainte, pentru că s-a dus și ultima fărâma de cinste a românului, vaca mai are încă lapte și atâta timp cât sunteți ocrotiți ar fi și păcat să nu mai luați câte o piele de pe biata țărișoară, care abia își mai trage sufletul și nu mai are mult să-și dea obștescul sfârșit. Peisaj bizantin, corupție și hoție peste tot, găinăriile se țin lanț, cam mulți se fac că lucrează, iar în țara tuturor posibilităților "cu partidul nostru n frunte vom avea victorii multe"...!

M. ARGEȘEANU

Flori la sărbători

SFÂNTUL IERARH NICOLAE

La început de iarnă, după ce zăpada curată se așează peste murdăria gunoaielor aruncate lângă orașe și peste drumurile cu tină pe care sătenii cără lemne din păduri - la 6 decembrie - se face pomenirea Sfântului Ierarh Nicolae, arhiepiscopul din Mira Lichiei.

Acest cuvios părinte a trăit viață de post și rugăciune în mănăstire, a fost preot și apoi ales ca arhiepiscop al ținutului Mirelor din țara Lichia. În urma desăvârșirii lui, în trăirea morală, s-a dovedit făcător de minuni.

Cu vrednicie ierarhică a condus poporul credincios până la bătrânețe, apoi s-a mutat la veșnicia împărăției lui Dumnezeu prin el. Prin minuni a împlinit lipsurile celor săraci și bolnavi și a izbăvit pe cei ce se aflau în primejdii și nevoi.

Sfântul Ierarh Nicolae, prin sfințenia lui dovedită și după moarte, se aseamănă cu Florile de Paie.

Această plantă, de origine din Australia, înflorește în culori roșii, roze, galbene și aurii. Florile sunt culese și puse la umbră pentru uscare. Petalele lor rămân cu aureole deschise, frumos colorate și cu specificul de nevestețire al paielor.

Ce asemănare poate fi între Sfântul Nicolae și Florile de Paie?

Cel cu dragoste de oameni ne îndeamnă la ajutoarea tuturor celor ce sunt în suferințe văzute în jurul nostru. Florile de Paie dau îndemnare de săvârșire a faptelor bune care - cu rămânere - se recunosc și în viață și după moarte, în casă zidită și în pom sădit, în sălaj pentru animale și în Crucea așezată pe turn de biserică.

Icoana Sfântului Nicolae rămâne pentru închinare creștină în multe biserici. Florile de Paie rămân în vedere din vară în vară. Pe vreme de iarnă numai Florile de Paie păstrează în natura lor farmec de culori diferite, culori vii ce dau încântare la privire.

Iată câteva realități ce pot fi recunoscute în ziua de pomenire a Sfântului Ierarh Nicolae din Mira Lichiei. Ele au aspect de Flori de Paie.

Iulian BRANTA

ESTE O RĂSPLATĂ PENTRU VETERANI

Cu prilejul evenimentului deosebit care a avut loc la Cercul Militar în data de 28.11.1994 și anume avansarea în grad a unor cadre militare trecute în rezervă, dl. Atanasie Ghe., colonel în rezervă, secretarul d-lui gen. Costescu Ioan, declară: "Acest eveniment a fost consecința evenimentului din 25 oct. 1994. El vine ca o răsplată binemeritată pentru comportarea pe care dâșii au avut-o pe front. Acești oameni și-au riscat viața fără a precupeți nici un efort pentru apărarea teritoriului strămoșesc".

A.C.

Cel mai frumos album cu Sibiul

De curând editura "Moftul" din Sibiu a tipărit "Cartea Sibiului", un album de o excepțională realizare cu 18 policromii, calendar pe zece ani, istoricul Sibiului în patru limbi, adrese utile și harta Sibiului.

Aceeași editură a pus în vânzare, în librăriile sibieni, un interesant set de cărți de joc, liliputane, în casetă de plastic, sub formă de breloc.

D.B.

UN NOU CONCERT AL CORULUI "BACH"

Duminică 27 nov. a.c. la catedrala evanghelică din Sibiu, corul "Bach" a prezentat un program de motete acoperind o perioadă de patru secole - din secolul XVI (Johann Eccard) și până în secolul XIX (Max Reger). De data aceasta conducerea muzicală a aparținut organistei Ursula Philippi, care, în ipostaza de dirijor, ne-a demonstrat calitățile sale de muzician complex - fiind la fel de talentată ca și în domeniu interpretării organistice. Dorim s-o revedem dirijând și alte concerte.

Un moment de o certă sensibilitate artistică ne-a oferit Dorothea Binder cu vocea sa caldă și delicată. Aparițiile cât mai dese, în calitate de solistă, ar putea avea un efect benefic asupra reducerii tracului, putând să ne dea întreaga măsură a calităților sale vocale.

Credem totuși că acest cor ar merita să aibă condiții mai bune de lucru și de manifestare concertistică (ne referim la lipsa totală de încălzire care pentru public este un adevărat zid, atât în fața receptării artistice cât și a prezenței în catedrală, nemaivorbind de modul de a cânta al coriștilor într-o atmosferă atât de înghețată).

Prof. Remus RIZESCU

CONSTANTIN NOICA (1909 - 1987)



Duminică, 4 decembrie, la mormântul filozofului Constantin Noica, aflat la Schitul de la Păltiniș, a fost oficiat parastasul de șapte ani de la trecerea acestuia în neființă.

Născut în localitatea Vitănești, jud. Teleorman. Cursuri la liceele "Dimitrie Cantemir" și "Spiru Haret" din București. Debută ca licean în revista "Vlăstarul" (1927). Cursuri universitare la Facultatea de Litere și Filozofie din București (1928-1931).

A fost bibliotecar la Seminarul de Istorie a filozofiei, membru al Asociației "Criterion" (1932-1934); studii pentru specializare în Franța (1938-1939); doctoratul în filozofie la Universitatea din București, cu teza "Schită pentru istoria lui cum e cu putință ceva nou" (publicată în același an, 1940).

În anii războiului mondial este referent pentru filozofie în cadrul Institutului româno-german de la Berlin; editează, împreună cu C. Floru și Mircea Vulcănescu, patru cursuri universitare ale profesorului Nae Ionescu și anuarul "Izvoare de filozofie" (1942-1943); în toamna anului 1943 îi este respinsă participarea la concursul pentru ocuparea catedrei de Filozofia culturii și a istoriei.

Între anii 1949 și 1958 are domiciliu forțat la Cîmpulung-Muscel, iar între decembrie 1958 și august 1964 este deținut politic.

Din 1965 este cercetător principal la Centrul de Logică al Academiei Române, de unde se va pensiona în 1975. Ultimii ani de viață i-a petrecut la Păltiniș, unde se află și mormântul său.

În 1988 i s-a acordat Premiul Herder, iar în 1990 a fost primit membru post-mortem al Academiei Române.

Preocupările filozofice ale lui Constantin Noica au cuprins întregul câmp al filozofiei, de la gnoseologie, filozofia culturii, axiologie și antropologie filozofică la ontologie și logică, de la istoria filozofiei la filozofia sistematică, de la filozofia antică la cea contemporană, de la editări, traduceri sau interpretări la critică și creație.

Lucrări principale: Mathesis sau bucuriile simple (1934), Pagini despre sufletul românesc (1944), Rostirea filozofică românească (1970), Creație și frumos în rostirea românească (1973), Eminescu sau Gânduri despre omul deplin al culturii românești (1975), Sentimentul românesc al ființei (1978), Devenirea întru ființă (1981), De Dignitate Europae (1988) ș.a.

"A ÎNSEMNAT ESENȚIALUL"

- interviu cu dl. Andrei Pleșu -

- Ce a însemnat pentru dumneavoastră domnul Constantin Noica?

- A însemnat esențialul. Amintirea domnului Constantin Noica este un combustibil. De câte ori am impresia că îmi pierd energia de a continua, amintirea lui funcționează ca un stimulent și ca o întruchipare a responsabilității.

- Ce înseamnă pentru filozofia românească numele lui Constantin Noica?

- Se întâmpla frecvent ca postum să urmeze un mic con de umbră. Nu am impresia că ecoul lui Constantin Noica este

masiv. Dacă m-ați întreba ce înseamnă filozofie românească, nu aș ști ce să vă răs-

- Aș dori să știu că la 30 km de el, pe o zi foarte frumoasă, un grup de oameni

"Poate că tinerii de astăzi nu simt bine promisiunea de nouitate a lumii în care trăiesc. Lumea lor li se pare atât de firească încât nu le mai îngăduie să vadă că ei stau sub grația izotopiei posibile. Neînțelegând bine cât de aproape sunt de altă versiune a omului, s-ar putea să nu aibă nici percepția noutăților viitoare.

Este atunci datoria celor mai în vârstă, și tocmai a celor pe care istoria i-a răsucit, la început împotriva voinței lor, să povestească, dacă au sfârșit prin a înțelege ce s-a întâmplat cu ei, ceva din frumusețea lumii viitoare. Este datoria lor să încerce o cronică a zilei de mâine. Și ce adânc este acest mâine!"

Constantin NOICA

pund. Lipsește suportul, deci lipsește și ecoul.

- Ce ați dori să știu sibienii despre acest 4 decembrie?

Sibiul în care domnul Noica vedea o posibilă capitală culturală a țării.

- Vă mulțumesc!

Dan Ioan BOGDAN

Sunați la 44.44.44...

Este reclama cu care ne-a obișnuit RTS. Servicii prompte și de calitate. Dar cum stăm cu banii? Azi un preț, mâine... dublul!

Nu, nu este o greșală. Luni, din T. Popovici până pe str. Țiglarilor, costa 800 lei, iar marți, pe același traseu, costa 1600 lei. Miercuri din nou 800 lei iar joi 1500 lei.

Ce părere aveți? În zilele pare se înmulțește cu 2?

Mie personal îmi dă de gândit mai ales că-s banii mei în joc. Totuși domnilor taximetriști, fiindcă e vremea consensurilor, ar trebui să vă puneți de acord. Nu de alta dar să știu cu câți bani trebuie să plec de acasă!

I.O.

Una dintre consumatoarele serviciilor dvs.

Convocare

Conducerea Partidului Liberal 1993, cu sediul în str. Tribunei nr. 11 Sibiu, invită pe toți membrii săi proveniți și din PNLCD-PNLAT și PNL, să treacă pe la sediu pentru comunicări importante.

Programul la sediu este în zilele de: luni, marți, miercuri, joi și vineri între orele 10-15.

Convocarea va cuprinde perioada de la 02-22.12 a.c.

*Președintele PL '93
Dr. Dragoș COJOCARU*

Prin microscop

• Până la terminarea procesului, televiziunea SOTI are în continuare dreptul de a emite.

• Purtătorul de cuvânt al președinției, dl. Traian Chebeleu a afirmat că președintele țării nu va participa la manifestările de la Alba Iulia consacrate Zilei Naționale a României, deoarece manifestările vor fi relativ simple. Președintele Iliescu a depus coroane de flori la Arcul de Triumf și la Monumentul Ostașului Necunoscut iar seara a oferit o recepție la Palatul Cotroceni. Tot în aceeași zi a participat la o ceremonie în care s-a decernat medalia "Crucea comemorativă a celui de-al doilea război mondial" unor veterani de război.

• "În loc de mustrare guvernul se limitează la activitatea propagandistică", afirmă dl. Ioan Sasu, vicepreședintele PSM.

• Adrian Severin a rămas de căruța PD.

• Ministerul Muncii nu vrea pensionări anticipate.

• Domnul Valentin Gabrielescu este de părere că UDMR face foarte bine că nu se interesează de problema PNL, de problema primarului Halaicu, și că rămâne în latitudinea lor să hotărască dacă vor candida pe liste separate de cele ale Convenției.

• Desființarea filialei Argeș a Facultății de drept, din cadrul Universității Hyperion, a provocat scandal la Pitești.

MTV

Profesor doctor Klaus Wegmann

Marți, 29 nov. 1994 în Aula "Avram Iancu" a Universității Sibiu s-a desfășurat ceremonia decernării titlului de DOCTOR HONORIS CAUSA d-lui prof. dr. Klaus Wegmann de la Universitatea din Tübingen.

Această hotărâre, de acordare a titlului de DOCTOR HONORIS CAUSA, a fost materializată prin propunerea din 30 oct. 1994 care menționa ca titlul să fie decernat d-lui prof. dr. Klaus Wegmann.

Născut în 1932, autor a peste 76 de articole fundamentale, realizator unic a trei tratate de specialitate, colaborator a numeroase universități de renume mondial, ecolog în cel mai deplin sens al cuvântului, dl. Klaus Wegmann este cel mai îndreptățit în a primi acest titlu.

În conferința de recepție "Ecologie și politică" dl. Wegmann a ținut să menționeze că în anul 1967 era menționat pentru că primea primul titlu de doctor iar acum este entuziasmat și bucuros de primirea călduroasă a sibienilor, care participă cu toată inima la această zi de fericire a domniei sale. Conferința tratează, mai întâi de toate, ființarea Ecologiei fapt care s-a petrecut în 1866 din inițiativa unui zoolog german, profesor la Yena. Dar ceea ce este demn de remarcat este faptul - subliniat de dl. Wegmann - că urmările catastrofei nucleare de la Cernobil sunt minime în comparație cu eliberările de substanțe toxice din anii 1966. Cu alte cuvinte una din preocupările domniei sale este influența factorilor biologici asupra carbonului și implicit interesul pentru salvarea, pe cât posibil, a ecosistemului nostru natural.

Membru a numeroase societăți de cercetare (Societatea de studii australiene, Societatea germană de botanică, Societatea de cercetare ecologică din Egipt etc.), dânsul având posibilitatea de a cunoaște problema devenită de actualitate: tratarea apelor și eliberarea atmosferei de substanțe toxice.

"Un lucru demn de reținut este acela că Ecologia este cea care stabilește relațiile cauzale între influențele dorite sau nedorite datorate factorilor activați de subiectul uman. Iar referitor la subiectul pe care îl tratează conferința pot spune că politicienii sunt cei răspunzători pentru îmbunătățirea ecosistemului iar ecologii sunt doar persoanele cărora li se cere sfatul într-o problemă de mediu", precizează dl. Klaus Wegmann.

Adriana CORDOȘ

Ce ne-a adus "Moș Văcăroiu"?

(urmăre din pag. 1)

Cu ce a venit "Moș Văcăroiu"? Cu lipsuri și sărăcie, cu foame în țară bogată, cu neputință, pentru mulți, de a pune pe masă o bucată de carne pentru copii de sărbători, cu înmulțirea numărului de copii ai străzii, a acelor care își asigură existența din gunoarele orașelor. Cineva mă poate acuza de rea intenție. Dar priviți fața țării - nu cea poleită cu minciună - mizeria și suferința este crudă adevăr ce-și strigă dreptul de a fi cunoscut, deziluziile și dezamăgirile tinerilor, a realității crude, în totală neconcordanță cu ce-au așteptat de la "Decembrie '89".

Ce ne-a adus Moș Văcăroiu? Nimic. Nici ceilalți moși nu vor aduce mai mult, nu prea au de unde, că de unde iei și nu mai pui, nu mai rămâne să dai și la alții, atunci când lăcomia întrece bunul simț. Nici chiar Moș Ion nu poate face mai mult, pentru că trebuie să iasă din horă, s-o rupă, și nu vād cum o poate face, pentru că ar strica tot jocul...! Cu toți moșii pe care îi avem, sărac a fost și acest an, de parcă sărăcia în ultimul timp s-a lipit de bietul român ca răia, de nu poate să mai scape de ea. În promisiuni și minciuni nimeni nu mai crede. Și totuși bietul român merge mai departe și joacă cum i se cântă.

LUNA CADOURILOR
CU CELE MAI MICI PREȚURI
LA

S.C. **ALMASIB** S.R.L.

din B-dul Victoriei 20
în curte COSMETICE AUTO

S.C. **MANITAS** S.R.L.

Desface BĂUTURI ALCOOLICE
și RĂCORITOARE
în incinta barului din
str. V. Cârlova 26
deasemenea tot în incinta barului
se poate juca BILIARD pe masă
profesională

S.C. **EMSIB** S.R.L.

MAGAZINUL "LIBERTATEA" str. N. Bălcescu 1-3
VĂ OFERĂ:

ȚESĂTURI LÂNĂ ȘI TIP LÂNĂ,
MĂTASURI, PERDELE, PLUȘURI
MĂTĂSURI DECORATIVE, PĂTURI,
LA PREȚURI AVANTAJOASE.

FOTO-SIMONA COLOR

str. N. Bălcescu nr. 41, tel: 21 50 57

EXECUTĂ FOTOGRAFII TIP:

BULETIN
PAȘAPORT
PERMIS CONDUCERE
VIZE
LEGITIMAȚII

zilnic 9 - 15

ÎN NUMAI
10 MINUTE



*urează tuturor, cu ocazia zilei de
Sf. Nicolae*

La multi ani!

Cabinete medicale

DENTAL OFTA

SIBIU, str. Șerpuită 7 (zona Gării)

tel: 43 55 77

Vă oferă consultații de: STOMATOLOGIE
Program: 10 - 18 OFTALMOLOGIE
INTERNE
ȘI URGENȚE (INCLUSIV
SĂMBĂTA ȘI DUMINICA) CARDIOLOGIE
ONCOLOGIE
tel: 43 19 10

S.C. **TEMACO** S.R.L.
vinde prin magazinul propriu

situat în Cartierul Ștrand, str. V Cârlova bl.2
produse de



**ÎMBRĂCĂMINTE și ÎNCĂLȚĂMINTE
LA PREȚURI ACCESIBILE**

Program: Luni - Vineri 10 - 18
Sâmbăta 9 - 13

S.C. **DELTA** S.R.L.

Calea Gușterii nr. 11, tel: 43 73 12

VĂ OFERĂ:

PRIN DEPOZITUL EN-GROS ȘI MAGAZIN

O GAMĂ LARGĂ DE:

• băuturi alcoolice

• țigări

• cafea

• dulciuri

produse alimentare

S.C.

Bucura

S.R.L.

NE BĂTURĂ, MUICĂ, OLTENII, DE NE-AU SĂRIT CAPACELE!

"U" Craiova - FC Inter Sibiu 6-2!!!

Mare degringoladă este în echipa sibiană, care în ultimele trei partide a fost "ciuca bătailor". Am tras semnalul după meciul de la Cluj, cu brașovenii mi-a fost rușine s-o spun pe aia dreaptă, mascaradă în toată regula, acum la Craiova de "râsul curcilor". Nu știu de ce n-a gândit conducerea să trimeată juniorii lui Florin Mihăescu, sigur nu luau atâtea, de ne știe o țară întreagă.

Ne-am speriat după partida oltenilor din Giulești, de parcă ar fi fost AC Milan, dar să nu uităm că Rapidul nu are încă echipă, iar de noi ce să mai vorbim. Nici n-a început bine jocul și deja Blid a scos de două ori rușinea din plasă. Am zis că se mai greșește, am sperat când am auzit din transmisie că oltenii nu ne-au mai dat până la pauză. Nu știu ce le-a spus Armeanul la cabine, cum i-a învățat, că în loc s-o dregem am făcut-o mai rău de oale. De mult n-am mai mâncat o asemenea bătaie, nu ne-a mai scos nimeni fotbalul din cap în așa hal. Scorul etapei și, doamne ferește, dacă mai ținea repriza câteva minute și nu-și aducea aminte Zotincă că mai joacă și fotbal, cred că nu ne ajungeau sacoșele ca să cărăm darurile oltenilor.

Să fie lucrătură, așa cum se zvonește? Dar cine pe cine lucrează? Că din toată tevatura cei păcăliți suntem noi, care suntem meci de meci în tribune, indiferent de vreme rea ori bună, venim să ne vedem idolii. Și dacă n-am avea echipă am mai zice, în plus și un "antrenor titrat" ale cărui promisiuni, la început de campionat, pe zi ce trece seamănă a gogoși fără zahăr.

Cine sună deșteptarea, domnilor? Căci nu este încă târziu pentru a se lămurii lucrurile. Dacă mergem așa și ne îmbătăm cu promisiuni și succese trecute, cu personalități în ale fotbalului, care nu prea mai spun multe, s-ar putea să vedem, la anul, un derby de tradiție: Inter - Gaz Metan Mediaș.

Frumos cadou făcut fotbalului sibian de "Moș Nicolae", ne bătură oltenii "scorniceșteanului" Pițurcă de ne săriră capacele, încât mult timp de acum încolo, când auzim de Craiova scuișăm în sân și ne trezim noaptea cu o transpirație rece pe șira spinării. Cât despre partida de miercuri nici nu vreau să mă mai gândesc. Încă o înfrângere ne-ar alătura fraților întru suferință din zonele fierbinți ale clasamentului...

BIBLIOTECA „ASTRA” M. BALOMIR
SIBIU

mica publicitate

Diverse

• S.C. TRANSIB SERVICE

S.R.L. cu sediul în Sibiu str. Gării nr. 35, tel. 43.43.87, execută lucrări de tinichigerie, vopsitorie, mecanică și electricitate auto, la prețuri avantajoase.

• **FOTO-SIMONA COLOR** execută fotografii tip: buletin, pașaport, permis conducere, vize, legitimații. Zilnic la sediul din str. N. Bălcescu nr. 41, între orele 9-15.

• **Primăria Șeica Mare** scoate la licitație în data de 16.12.1994, un spațiu comercial. Informații la sediul Primăriei.

Cumpărări

• Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41.79.27.

TVR 1

Marți, 6 decembrie

7,00 TVM Telematinal; 10,00 Actualități; 10,05 Limbi străine: franceză, engleză; 11,05 Sophie (Danemarca/Norvegia/Suedia '92); 13,35 1001 audiții; 14,10 TVR Iași și TVR Cluj-Napoca; 16,00 Actualități; 16,10 Fii tu însuși; 16,50 Helsinki - orașul alb al Nordului (do.); 17,05 Conviețuirii; 18,00 Totul despre muzică; 18,30 Desene animate; 19,00 Clio; 19,30 Salvați de clopoșel (s); 20,00 Actualități, meteo, sport; 20,45 Blestemul iubirii (Rom. '80); 22,35 Reflector; 23,05 Cadouri muzicale; 23,55 Gong.

RTS

20,00 Sumarul serii; 20,05 Publicitate; 20,10 Desene animate; 20,40 Info RTS (Informații și reportaje); 21,05 Publicitate; 21,10 Film artistic: "Soarele roșu" (cu Alain Delon, Charles Bronson, Ursula Andrews); 22,45 Videoclip.

16,00 Dynasty (s); 17,10 Disney Club; 18,30 Dedicatții; 19,00 Gigl șurub (comedie); 21,30 Legături de sânge (film artistic).

TOM SAT TV CABLU

16,25 Cannon (s); 17,20 Comisarul Moulin (s); 19,20 Reportaj; 20,00 Femele de 7 milioane dolari; 21,15 Bătălia pentru dreptate (f.); 23,05 Scene dintr-o mină de aur (f.).

TV "AS" MEDIAȘ

16,00 Dynasty (s); 17,00 Mica noastră fermă (s); 18,00 Joe Party (concurs spectacol); 19,00 Totul sau nimic (cs); 20,00 Femele de 7 milioane dolari; 21,15 Bătălia pentru dreptate (f.).

TV TOM MEDIAȘ

SIBIU

cinema

PACEA: Comoara lui Curly (SUA) - 9; 11,30; 14,00; 16,30; 19.

TINERETULUI: Cei 3 ninja contraatacă (SUA) - 10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 18,30.

MEDIAȘ

PROGRESUL: Rokerii atacă radioul (SUA) - 10,30; 12,30; 16,30; 18,30.

CENTRAL: O lume perfectă (SUA) - 11; 15; 17,30.

CISNĂDIE: Pepe și Fifi (Rom.) - 11; 17; 19.

TĂLMACIU: Fetele rele cuceresc vestul (SUA) - 19.

DUMBRĂVENI: Dennis, pericol public (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: Răsărit de soare (SUA) - 16; 18.

OCNA SIBIULUI: The Flintstones - Noi aventuri în epoca de piatră (SUA) - 18.

AVRIG: Rosenemil - O tragică iubire (Rom.) - 16; 19.

Vremea în încălzire ușoară, se menține rece. Sunt posibile precipitații. Temperaturi minime de la -5° la -2° C, iar maxime de la 3° la 10° C. Zăpada, la Păltiniș, este de 38 cm, iar la Bălea Lac de 65 cm.

meteo